備北商工会第16回通常総代会 開催

第45号
令和 4 年
6 月 13 日
発 行

商工会員数／342 名 青年部員数／22 名 女性部員数／45 名（令和 4 年 6 月 13 日現在）

■西城本所／〒729-5731 庄原市西城町西城 197-3 TEL：0824-82-2904

■口和支所／〒727-0114 庄原市口和町永田 495-10 TEL：0824-89-2325

■高野支所／〒727-0402 庄原市高野町新市 676-5 TEL：0824-86-2011

■比和支所／〒727-0301 庄原市比和町比和 792-2 TEL：0824-85-2330

■総領支所／〒729-3703 庄原市総領町下領家 1-3 TEL：0824-88-2127

5 月 20 日（金）、令和 4 年度第 16 回通常総代会が開催されました。

本年度もコロナ感染防止対策ため、昨年度と同様に西城本所をメイン会場とし、4 支所を

Zoom アプリで繋いだオンライン開催となりました。本人出席 34 名、委任状による出席者

35 名により、提出議案について審議されました。

𠮷野留弘副会長の開会のことばに続いて、福歳年行会長のあいさつで始まった総代会

は、捻金熊登理事が議長に選任されて議事が進行し、上程した第 1 号議案から第 3 号議案

はすべて原案どおり承認可決されました。その後、永田建一副会長の閉会のことばで総代

会を終了しました。

経営革新計画とは、創意工夫に基づく新たな取

り組みを行い、事業の向上を図る事業計画のこ

と。中小企業等経営強化法という法律に基づいた

制度です。広島県知事の承認を得ることで、融資

などさまざまな支援策が受けられ、取引先や金融

機関からの信頼度も高まります。

経営革新計画とは 1 経営革新計画のメリット 2 3

☑信用保証の特例、日本政策金融公庫の特別利率に

よる融資が受けられる

☑補助金（ものづくりなど）の審査が優遇される

☑中小機構による販路開拓支援が受けられる

☑事業計画（ビジネスプラン）を作成し、計画的な

経営ができる

手続きの流れ  4 3 新たな取組み革新性が必要

経営革新計画を立てて広島県の承認をもらいませんか？

計 画 作 成

県ヒアリング

申   請

承認結果通知

商工会がサポートします

県庁にて県担当者による
ヒアリング＆アドバイス

申請月の翌月末日に

承認結果が通知されます

タイプ
補助上限額
補助率 2/3

通常枠 50 万円

特別枠 賃金引上げ※１、創業他 200 万円

インボイス枠※2 100 万円

タイプ 補助上限額（補助率）

通常枠 30~450 万円（1/2）

デジタル化基盤導入枠
＜IT ツール＞
会計 受発注 決済 EC
上記 IT ツールの使用に資

する場合に申請可能

     ↓

＜PC・プリンター等＞
＜POS レジ・券売機＞

5~350 万円
（2/3 または 3/4）

~10 万円（1/2）
~20 万円（1/2）

IT 導入補助金
販路開拓・広告宣伝・設備投資
売上拡大の取組みに！
取組みに

業務効率化の取組みに！
インボイス制度の準備に！

タイプ
補助上限額

 補助率 1/2
（小規模事業者 2/3）

一般型〈通常枠〉
従業員数 5 人以下 100～ 750 万円

6～20 人 100～1,000 万円

21 人以上 100～1,250 万円

ものづくり補助金
経営革新計画が審査に加点
大型の設備投資等に！
 対象となる取組み（経営革新の類型）

➀新製品（試作品）開発 ②新たな生産方式の導入

③新サービス開発    ④新たな提供方式の導入

商品パッケージの開発、チラシの作成、設備

の購入、HP・通販サイトの作成、店舗改装など

【対象】小規模事業者 常時使用する従業員数 20 名以下

           商業・サービス業は 5 名以下

【公募締切】 第 9 回 2022 年  9 月中旬

第 10 回 2022 年 12 月上旬

        第 11 回 2023 年  2 月下旬

※1 事業場内最低賃金を地域別最低賃金(広島県 899 円)より＋30
円以上とすること。すでに事業場内最低賃金が地域別最低賃
金より＋30 円以上を達成している場合は、事業場内最低賃金

より＋30 円以上とする必要あり。
※2 2021 年 9 月 30 日から 2023 年 9 月 30 日の属する課税期間で

一度でも免税事業者であった又は免税事業者であることが見

込まれる事業者のうち、適格請求書発行事業者の登録の確認
が出来たもの

「給与・勤怠」「３DCAD」「電子カルテ」、「予約

管理」「顧客管理」等、インボイス制度に対応した

「決済」ソフトとそれを利用するための PC、POS

レジ、プリンター、スキャナー及び複合機器 等

【公募締切】※公募締切後、約 1 カ月後に交付決定

通常枠        3 次 7/11、4 次 8/8

デジタル化基盤導入枠 5 次 6/27、6 次 7/11

            7 次 7/25、8 次 8/8

【補助対象経費】

機械装置・システム構築費、技術導入費、専門家

経費、運搬費、クラウドサービス利用費、原材料

費、外注費、知的財産権等関連経費

【公募締切】 第 11 次 令和 4 年 8 月 18 日(木)

令和 4 年度は、応募期間を約 2 か月、審査期間を

1 か月として、9 月・12 月・3 月の四半期ごとに採

択発表を行う予定。

要チェック  国の補助金情報

１．会員満足度の向上

◆〈目標〉全職員で１会員２回以上の訪問、巡回浸透率 100％以上

◆新会計ソフト「MA１」による記帳支援や電子申告の推進【新規】

◆〈目標〉経営計画作成 １８事業所

◆〈目標〉専門家派遣による個別指導 ５事業所

◆「経営革新計画」・「事業継続力強化計画」等の作成を支援

◆事業再構築補助金、ものづくり補助金・持続化補助金・ＩＴ導入

補助金などの申請支援

２．活力に満ちた庄原の創生

◆展示商談会への出展に係る旅費の支援 ５事業所

◆管内事業所ＰＲ「備北もんウェブサイト（仮称）」の構築【新規】

◆「クラウドファンディング」の活用などによる販路開拓・資金調達支援

◆冬の「備北もんギフト」による管内商品のＰＲ・販売促進

◆地域資源を活用した商品開発・ご当地グルメ等地域産品の普及促進

３．商工会の機能強化

◆経営支援事例の蓄積と共有化（「個社支援事例報告会（仮称）」の

開催）

◆職員のＤＸ支援スキル向上を図りつつ、管内事業者のＤＸ対応を

積極的に支援【新規】

令和4年度 備北商工会 重点事業計画（抜粋）

福歳年行会長

計画的な経営   融資にメリット   補助金審査に有利   会社の信用度アップ

① 新商品の開発又は生産

② 新役務の開発又は提供

③ 商品の新たな生産又は販売の方式の導入

④ 役務の新たな提供の方式の導入

⑤ 技術に関する研究開発及びその成果の利用

経営革新推進事業補助金
NEW

R4 年3 月から 11 月の間に、

新たに広島県の経営革新計

画の承認を受けている事業

者に、経営革新計画に基づく

事業に必要な経費の一部を

補助します。

補助上限

100 万円

補助率2/3

【補助対象経費】

機械装置等購入費、車両購入費、広報費、

展示会等出展費、専門家謝金、専門家旅費

【公募締切】

第 2 回 R4 年８月 31 日 第 3 回 10 月 31 日

【問合せ】 082-228-0926

アフターコロナ対応

革
新
性
と
は

【令和 3 年度支援実績 Ｒ3.4.1～Ｒ4.3.31】

金融

斡旋

日本政策公庫（一般・特別） １社

  〃   （マル経） 18 社

  〃   （新規創業融資） 1 社

経営

発達

支援

経営計画作成支援（策定数） 19 社 （12 社）

経営計画策定後のフォローアップ 96 社

専門家派遣（派遣回数） 3 社 （4 回）

小規模事業者持続化補助金支援（採択数） 10 社 （9 社）

事業再構築補助金支援（採択数） 8 社 （2 社）

「FOOD STYLE Kyushu2022」出展支援 4 社

備北もんマルシェ出展支援 10 社

講習会

クラウドファンディング活用セミナー 6 名

地域活性化セミナー 16 名

確定申告個別相談会 246 名

新たに 4事業者の皆様に加入頂きました。

（令和 4年 2 月 1日～令和 4年 4 月 26 日）

事業所名 代表者 所在地 業種

ShobaraⓇeco 小原美恵子 西城町中野 918-7
スポーツ

インストラクター

ひつじ屋 矢吹 正直 総領町亀谷 576 業務代行業

田中工務店 田中 貞行 西城町熊野 1671 建築業

増田屋 宮本 雅幸 西城町八鳥 566-1 農 業

会員事業所 異動のお知らせ

事業所名 代表者 所在地

左官匠 聖
↓

有限会社 左官匠 聖
川内 聖司 口和町永田 233

有限会社高木自動車商会
高木 文雄
  ↓
高木 嘉人

総領町稲草 2028-3

 制 度 名

金融

日本政策金融公庫

●コロナマル経・コロナ特別貸付

●利子補給制度（3年間実質無利子）

雇用
●雇用調整助成金等（コロナ特例）

●コロナ対応休業支援金・給付金

 ●イベント中止のお知らせ●

■適格請求書発行事業者（登録事業者）のみが

インボイス（適格請求書）を交付することが

できます。

■売手（登録事業者）は、買手である取引相手

から求められたときは、インボイスを交付し

なければなりません。

■買手は仕入税額控除の適用を受けるために、

原則としてインボイスの保存が必要です。

■売手が買手に対して、「正確な適用税率や消費税

額等を伝えるもの」です。

■下記の事項が記載された請求書や納品書、領収書、

レシート等の書類をいいます。

◆◇新規会員さんのご紹介◇◆
備北商工会では昨年度の青年部に続き、今年度か

ら女性部も支部を廃止し組織を一本化しました。

商工会合併から１５年が経過し、コロナ感染症

の流行という当時は思いもしなかった事態に直

面し、何もできない状況から少しずつ回復の兆し

が見えてきました。これまでの支部単位ではでき

なかったことを女性部全体で行い、今こそ「備北

商工会女性部」として、部員同士の交流を深め、

「備北」の絆を結び直す機会にしていきたいと思

います。

女性部 組織一本化へ

 新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の

為下記のイベントは中止となりました。

●七夕まつり in ふるさと高野（高野）

●ヒバゴン郷どえりゃあ祭（西城）

●ふるさと盆踊り花火大会（比和）

 新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の

為下記のイベントは中止となりました。

●七夕まつり in ふるさと高野（高野）

●R4 年 9月末まで制度延長●
4/26 に政府の方針が発表されました。

 制度名

金融 日本政策金融公庫

●コロナマル経・コロナ普通貸付

●利子補給制度（3年間実質無利子）

雇用 ●雇用調整助成金等（コロナ特例）

●コロナ対応休業支援金・給付金

 R4 年 9 月末に期限延長
4/26 に政府の方針が発表されました。

備北地域の特産品開発と販路開拓を目的に、

年 2 回販売してきた「備北もんギフト」です

が、今年度より伴走型支援事業として冬 1 回の

実施となりました。これにより広告宣伝の予算

が確保され、一層の売上拡大と、商品の充実を

図って行く予定です。

夏のギフトを楽しみにされていたお客様には

申し訳ございませんが何卒ご理解の程よろしく

お願いいたします。

備北地域の特産品開発と販路開拓を目的に、

年 2 回販売してきた「備北もんギフト」です

が、今年度より伴走型支援事業として冬 1 回の

実施となりました。これにより広告宣伝の予算

が確保され、一層の売上拡大と、商品の充実を

図って行く予定です。夏のギフトを楽しみにさ

れていたお客様には申し訳ございませんが何卒

ご理解の程よろしくお願いいたします。

「インボイス制度」ってナニ？

「インボイス（適格請求書）」ってナニ？

どんな対策が必要なの？

課税事業者の方

■適格請求書発行事業者の登録申請（書面or ｅ-TAX）

■事業者登録番号を取得  法人：Ｔ＋13 桁（法人番号）

             個人：Ｔ＋13 桁（税務署より指定）

■請求書、領収書、レジの記載の見直しと設定、ソフト導入の検討

■取引先がインボイス発行事業者であるかの確認

 →国税庁「適格請求書発行事業者公表サイト」で確認

免税事業者の方
■消費税の課税事業者になるかの検討

 👉事前に過年度資料により納税額を計算

 👉得意先の課税状況（本則課税・簡易課税または消費者）を確認

消費税インボイスセミナー 備北商工会

道の駅たかの    ： 6 月23 日(木) 13:30~15:00

備北商工会西城本所： 6 月27 日(月) 13:30~15:00

① 消費税インボイス制度の概要と対応

          講師 村武広三 税理士

② 国等の補助制度（IT 導入補助金など）

※案内文書（申込書）を同送していますのでご覧ください

令和4年

インボイスの記載事項

R5年10月から消費税インボイス制度がスタート！

買い手は消費税納付額が

増えないようにするため、

仕入先に登録事業者を

選ぶ可能性がある

（本則課税の場合）

インボイスでなければ
経費として認められない

庄原市キャッシュレス決済推進協議会は、令和4年5月に「なみか・ほろかカード加盟店会」を設立

しました。消費者に一番近い加盟店の皆様のご意見を取り入れて、カード利用満足度を向上させること

が目的です。頂いたご意見は加盟店会と協議会で共有し、イベントや運営に反映させていく予定です。

また「なみか」は買い物だけではありません。9月より庄原市内の全小学校で「見守り事業」が開始

されます。これは登下校時にカードを専用機にタッチすることで保護者にメールが届き、「なみかポイ

ント」が付与される仕組みであり、利用者の安心安全につなげます。さらに庄原市内の自治振興区にお

いての活動等へ参加すれば「なみかポイント」が付与される「自治振興区事業」も始まっています。総

領自治振興区は6月スタート、協定書を取り交わした自治振興区から随時利用開始となります。今後も

生活に密着したカードとして地域の好循環につなげていきます。

総代会
資料より

備北商工会では、国、県、市のコロナ対策支援事業の啓発や

申請支援等を行い、影響を受けた地域事業者の支援に取り組む

とともに、各種補助金の申請、販売促進・販路開拓支援、確定申

告を中心とした税務記帳指導、労働保険事業などを通して、地

域事業者の経営安定、事業の持続的発展に寄与してきました。

その事業成果の一部を抜粋して紹介します。

令和3年度実績報告

小学生の登下校を

保護者にメール連絡

例えばこんな活動に（一例）

✅ 健康体操

✅ 生涯学習（男の料理教室など）

✅ クリーン作戦

（ボランティアのゴミ拾い）

活動内容は各自治振興区で独自に設定

なみかカードを

専用機にタッチ

①保護者にメール

②なみかポイント GET

活動に参加して

なみかポイントGET

自治振興区

事 業

見守り事業

（9月～）

「なみか・ほろかカード加盟店会」を設立

備北もんギフトは
11月に販売します

備北もんギフト販売
は 11月

売上 1000万円以下の
免税事業者も要確認！